
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

##numero_data## 

Oggetto: CONTRATTO ATTUATIVO 6145013 CON LA DITTA FASTWEB SPA DERIVANTE DA CONVENZIONE 
CONSIP “TELEFONIA FISSA TF5 ID1601” – PRESA ATTO DEL COMUNICATO DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI N.107/2024 – DECRETO MILLEPROROGHE.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 

amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto contenuto  nel Comunicato del Cosiglio dei Ministri n. 107 del 09/12/2024 - 

Decreto Milleproroghe che prevede che “sono prorogati al 31 dicembre 2025 gli importi e i quantitativi 

massimi complessivi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.A. e dai 

soggetti aggregatori aventi ad oggeto servizi di connettività; i contratti attuativi degli strumenti di acquisto 

e di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di 

telefonia fissa”;

2. di dare atto che  il contratto attuativo  N. 6145013 della Convenzione “Telefonia Fissa 5” con Fastweb SpA  

(C.I.G. 8733281378), proseguirà alle medesime condizioni, sino al 31 dicembre 2025, nelle more 

dell’adozione di una nuova Convenzione da parte di Consip, per garantire la prosecuzione del servizio 

indispensabile a garanzia della continuità dell’azione amministrativa;

3. di stabilire che, ai sensi di quanto disposto all’Art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto, 

è individuato nel Direttore UOC Sistemi Informativi, Dott. Antonio Agostini con il supporto dei soggetti  

individuati ed indicati nel documento istruttorio

4. di stabilire che gli oneri di spesa derivanti dal presente provvedimento quantificati in complessivi                                

€ 442.622,95 oltre IVA 22% (€ 540.000,00 IVA 22% compresa) per l’anno 2025 saranno resi coerenti ed 

economicamente compatibili con il Bilancio di previsione 2025, per come sarà adottato; 



2

5. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022

Il Responsabile Unico del Progetto
Direttore UOC Sistemi Informativi Aziendali 

Dott. Antonio Agostini

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

Normativa di riferimento

 D.Lgs. n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

 Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi ai 

Dirigenti ATL – Primo provvedimento;

 Legge n° 135 del 07/08/2012 recante ad oggetto: “Conversione in Legge, con modificazioni, del decreto-

legge 06/07/2012, n° 95 recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi cittadini”;

 Consiglio dei Ministri n. 107 del 09/12/2024 – approvazione  Decreto Mille proroghe

MOTIVAZIONE

Con Deliberazione n. 763/AV3 del 18/05/2021 è stata approvata  l’adesione  alla Convenzione Consip “Telefonia 

Fissa 5” per la fornitura di servizi di telefonia fissa con l’impresa Fastweb S.p.A., sede legale in Milano (MI), Via 

Caracciolo 51, P. IVA 12878470157, con scadenza al 31/08/2024 per assicurare il funzionamento dei servizi di 

telefonia fissa dell’AST MACERATA;

L’art. 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 

3 luglio 2023, n. 87, prevedeva che i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati 

dalla società Consip Spa e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa potevano essere 

prorogati su richiesta della singola amministrazione contraente allo scadenza naturale del contratto attuativo.

Visto quanto sopra, in assenza di Convenzioni Consip attive e procedure del soggetto aggregatore, con Ns. nota 

prot. 111736 del 04/10/2023  è stata notificata alla Ditta FASTWEB la proroga del contratto attuativo N. 

6145013 della Convenzione “Telefonia Fissa 5” per la fornitura di servizi di telefonia fissa fino al 31/12/2024, 

acquisita la disponibilità del Fornitore (nota prot. 0101590 del 08/09/2023 della Ditta Fastweb).

 La proroga è stata disposta alle medesime condizioni e nella misura strettamente necessaria a dare continuità ai 

predetti servizi fino all’attivazione della nuova convenzione Consip.

Si dà atto che:

- il contratto in proroga è in scadenza e  non sono state attivate iniziative Consip o procedure di gara di soggetti 

aggregatori a cui aderire;

- è necessario dare continuità ai servizi di telefonia fissa dell’AST MACERATA per garantire la funzionalità 



4

dell’Ente e l’erogazione di prestazioni sanitarie essenziali ed inderogabili come rappresentato con nota prot. ID 

2726608 del 13/12/2024 dal Direttore dell’UOC Sistemi Informativi Aziendali.

Visto il comunicato n. 107 del 09/12/2024 del Consiglio dei Ministri  - approvazione Decreto Mille proroghe  

che dispone: “sono prorogati al 31 dicembre 2025: gli importi e i quantitativi massimi complessivi degli 

strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi 

ad oggeto servizi di connettività; i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati 

dalla società Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa.” , la Società 

Fastweb ha dato disponibilità ad un ulteriore proroga del contratto attuativo N. 6145013 alle medesime 

condizioni.

Considerato, pertanto, indispensabile garantire un pubblico servizio, nel rispetto della menzionata disposizione 

di legge, si ritiene necessario dare prosecuzione all’attuale contratto con la Ditta Fastweb alle medesime 

condizioni tecnico/economiche fino al 31/12/2025 o comunque fino all’attivazione di una nuova iniziativa 

Consip.

Il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., è il Dirigente dell’UOC Sistemi 

Informativi Aziendali Dott. Antonio Agostini che, per le fasi della procedura, si avvarrà delle seguenti figure:

Gruppo di Lavoro Attività 

Zelinda Giannini Responsabile di Procedimento per la fase 

affidamento

Silvia Pazzelli Collaboratore del RUP 

 Il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. Sistemi Informativi Aziendali l’adozione del 

seguente atto:

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto contenuto  nel Comunicato del Cosiglio dei Ministri n. 107 del 09/12/2024 - 

Decreto Milleproroghe che prevede che “sono prorogati al 31 dicembre 2025 gli importi e i quantitativi 

massimi complessivi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.A. e dai 

soggetti aggregatori aventi ad oggeto servizi di connettività; i contratti attuativi degli strumenti di acquisto 

e di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di 

telefonia fissa” ;



5

2. di dare atto che  il contratto attuativo  N. 6145013 della Convenzione “Telefonia Fissa 5” con Fastweb SpA  

(C.I.G. 8733281378), proseguirà alle medesime condizioni, sino al 31 dicembre 2025, nelle more 

dell’adozione di una nuova Convenzione da parte di Consip, per garantire la prosecuzione del servizio 

indispensabile a garanzia della continuità dell’azione amministrativa; 

3. di stabilire che, ai sensi di quanto disposto all’Art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto, 

è individuato nel Direttore UOC Sistemi Informativi, Dott. Antonio Agostini con il supporto dei soggetti  

individuati ed indicati nel documento istruttorio;

4. di stabilire che gli oneri di spesa derivanti dal presente provvedimento quantificati in complessivi                                

€ 442.622,95 oltre IVA 22% (€ 540.000,00 IVA 22% compresa) per l’anno 2025 saranno resi coerenti ed 

economicamente compatibili con il Bilancio di previsione 2025, per come sarà adottato;

5. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Collaboratore del Rup 

Sig.ra Silvia Pazzelli

Il Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento

Il Dirigente dell’UOC Aacquisti e Logistica

         Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Allegato  Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 8 del 31 dicembre 2024
		2024-12-23T14:26:45+0100
	SILVIA PAZZELLI


		contact.02
	2024-12-23T14:35:05+0100
	location.02
	ZELINDA GIANNINI
	reason.02


		contact.03
	2024-12-30T15:52:24+0100
	location.03
	ANTONIO AGOSTINI
	reason.03




